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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem péče o duševní a fyzické zdraví

hudebních profesionálů.

Vychází z velké části ze zahraniční literatury, z esejí, vědeckých publikací

v dané oblasti zdravotních potíží, analýz a přednášek, které byly uspořádané

v rámci Symposia medicíny hudebníků v roce 2017 na Hudební a taneční fakultě

Akademie múzických umění v Praze, v prostorách Galerie HAMU. Součástí této

diplomové práce je také rozsáhlé šetření v rámci vlastního průzkumu „Péče o

zdraví hudebních profesionálů“, které bylo uskutečněno v období mezi 16. – 31.

březnem 2020.

Toto šetření je doplněno o přehledné grafy a tabulky, které doplňuje slovní

komentář. Diplomová práce zahrnuje v několika kapitolách také odpovědi MUDr.

Pavla Drbala, který byl autorkou práce dotazován dne 16. 4. 2020.

Klíčová slova

Zdraví hudebních profesionálů, fokální dystonie, poškození sluchu, tréma, úzkosti,

deprese, příčiny a prevence zdravotních potíží, odborové organizace

Summary

The diploma thesis deals with the issues of health and wellbeing in music

performance. The thesis draws from foreign bibliography, essays, scientific

publications in many fields of health problems in music performance, analyses and

lectures which were organized within the Symposium of Musician’s medicine at the

Music and Dance Faculty of the Academy of Performing Arts in Prague, at the HAMU

Gallery. An extensive survey Health Care in Music Performance, which was

conducted in the period between 16th and 31st March 2020, is also part of the

thesis.

The survey is supplemented by well-arranged graphs and tables which are

completed by verbal comment. The diploma thesis also includes responses by

MUDr. Pavel Drbal, who was interviewed by the author on 16th April 2020.

Key words

Health and wellbeing in music performance, focal dystonia, hearing-loss, stage-

fright, music performance anxiety (MPA), causes and prevetion of health problems,

musician’s union
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ÚVOD

Diplomová práce má název „Péče o duševní a fyzické zdraví hudebních

profesionálů̋. Hlavním podnětem ke zpracování tohoto tématu do diplomové

práce byla má osobní účast na přednáškách týkajících se zdraví hudebníků v rámci

zahraničního symposia Classical: NEXT 2019 konaném v Rotterdamu a také moje

aktivní hudební činnost. V práci se budu zabývat především hudebníky, kteří mají

orchestrální praxi, jelikož mám praktické zkušenosti z oblasti jak výkonné

produkce, tak výkonného umělce, a proto tyto problémy mohu popsat z obou

stran. Pro účely práce budu využívat příklady z různých hudebních oblastí, jelikož

medicína hudebníků neřeší pouze orchestrální hráče, ale i ostatní nástrojové a

umělecké hudební obory.

Čerpám převážně ze zahraniční literatury, která je mnohem rozsáhlejší,

jelikož lékaři v zahraničí se oboru medicíny hudebníků věnují řadu let. Mnoho

analýz vzniklo v USA a Kanadě již v 80. až 90. letech 20. století. Tyto vědecké

výzkumy odhalily nejrůznější zdravotní potíže, které profesionálním hráčům při

výkonu jejich povolání mohou vzniknout. Čtenáři budou také seznámeni

s výzkumy o dopadech hlukového prostředí na hráče a dále s faktem, jak hudba

ovlivňuje hráčovu psychickou pohodu.

Práce je rozdělena do kapitol, které jsou dále členěny na podkapitoly.

V úvodu práce boudou vymezeny pojmy týkající se medicíny hudebníků, v oblasti

jak fyzické, tak duševní. Dále budou popsány příčiny, důsledky a prevence

zdravotních potíží hráčů, s důrazem na orchestrální hráče zaměstnané

v profesionálních souborech.

V dalších částech budu psát o systému medicíny hudebníků v zahraniční.

Tomuto tématu se věnuje mnoho lékařů, odborných klinik, institutů a výzkumných

center založených při hudebních akademiích. Studenti uměleckých škol tak mají

exkluzivní možnost využít tyto instituty a v případě zdravotních potíží mohou

okamžitě podstoupit vhodnou léčbu, která z velké části vyřeší jejich zdravotní

problémy a oni se tak mohou dále věnovat profesionální hře na hudební nástroj.

V České republice zatím žádný institut fyziologie a medicíny hudebníků či

alespoň výzkumné středisko nebo malá klinika při hudební akademii neexistuje, a

proto je cílem této práce obeznámit čtenáře s problematikou péče o duševní a
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fyzické zdraví hudebních profesionálů a navrhnout vlastní doporučení na řešení

nejrůznějších stavů, se kterými se dnes a denně hráči potýkají.

Důležitým zdrojem práce je také vlastní výzkum v oblasti péče o zdraví

hudebních profesionálů, který byl uskutečněn v období od 16. – 31. března 2020

mezi 107 respondenty.
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1. Každodenní život hudebního profesionála

Hráči na hudební nástroj tvoří skupinu, která je pravidelně vystavena velmi

náročné lidské činnosti. Pro tuto skupinu je specifické, že se neustále snaží přiblížit

vrcholu svých fyziologických a psychologických hranic. Jelikož je tělo hudebníka

hlavní oporou při hře na nástroj, je velmi důležité, aby se také cítil vitálně a zdravě.

Tato fyzická a duševní pohoda se poté odráží v kvalitě jeho uměleckého výkonu.

A tak si ze všeho nejdříve musíme nastínit, jak vypadá jeden vzorový týden

hudebního profesionála, který je zaměstnaný v profesionálním tělese v České

republice či jinde v Evropě. Zkouška v orchestru začíná zpravidla od devíti hodin a

trvá do jedné hodiny odpolední. V průběhu těchto čtyř hodin má hráč dvě pauzy

na odpočinek a občerstvení, jednu 25ti minutovou a další 20ti minutovou. Během

celé zkoušky (resp. frekvence) sedí na židli, mnohdy dost nepohodlně a je zatížen

zpravidla na jednu stranu těla, u jedno a dvou-plátkových hráčů (hoboje, klarinety

a fagoty) silně na obě strany v oblasti zad, paží a prstů. To mu může dělat značné

potíže jako zatuhnutí svalů např. na zádech a v krční oblasti.

Jelikož tento vzorový týden zkouší orchestrální dílo ve velkém nástrojovém

obsazení, je jeho sluch vystaven nadměrnému hluku, který by si měl chránit tzv.

chrániči sluchu, které jim ze zákona zaměstnavatel poskytuje, v praxi to nazýváme

„špunty do uší“. Někteří hráči s těmito chrániči ale nedokáží hrát, a tak se vystavují

dalšímu riziku, např. trvalému poškození sluchu. Také již dlouho vědí, že s

nastudovaným programem pojedou na krátké turné do sousedních států, to pro

ně znamená dlouhé hodiny strávené v ne zcela pohodlných autobusech, tím pádem

si hráči neodpočinou a také to znamená, že mnoho z nich bude na nějakou dobu

odloučeno od svých dětí a partnerů. To se může dít průměrně jednou za měsíc,

když je program sezóny exponovaný.

Dále je potřeba zmínit, že hráči mají také nepravidelnou životosprávu, jelikož

hrají koncerty a představení někdy do pozdních večerních hodin. Mnoho z nich si

jde po koncertě ulevit od celkového vypětí při výkonu. Hráči často zmiňují velký,

hlavně psychický tlak v relativně krátkém časovém úseku, dále také stres a trému,

kterou musí zvládnout a podat co nejpřesvědčivější a nejpreciznější výkon. To se

na jejich psychickém stavu může projevit velmi negativně. Na základě tohoto

stresu pak hráči rádi „vypnou“ někde s přáteli a kolegy u dobrého pití a jídla. To

však má za následek onu zmiňovanou nepravidelnou životosprávu (nadmíra

alkoholu a jídlo pozdě v noci). Tyto faktory značně ovlivňují celkovou vitalitu a
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pohodu takto vytíženého hráče s náročným povoláním. Často si hráči jakoukoliv

špatnou zdravotní kondici nechtějí připustit. Někdy ale ani nevědí, jak problémy

vyřešit.

Jak bude popsáno dále, v západní a severní Evropě je téma „Health and

Wellbeing“ ve velké míře veřejně komunikováno a studenti jsou seznámeni

s prevencí zdravotních potíží při hře na hudební nástroj již na uměleckých

středních školách (konzervatořích). V České republice se o této problematice

začíná hovořit na různých hudebních symposiích a přednáškách pro umělecké

školy, jsou to ale prvopočátky. Témata fyzického zdraví, jako karpální tunely,

zánět šlach z přehrání, onemocnění fokální dystonií nebo trvalé poškození sluchu

jsou lékařům známá. A již mnohokrát byla tato onemocnění hráčům


[…]


hned první zájezd, který jsem s ČF absolvoval na jaře 2011, kdy Japonsko postihlo

velké zemětřesení a následně byla poškozena jaderná elektrárna Fukušima.

Děkuji za rozhovor.

Rozhovor byl uskutečněn distanční formou (e-mailem) v Praze dne 16. 4. 2020.
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Příloha 2

Dotazník: Péče o zdraví hudebních profesionálů

Otázka č. 1 Vaše pohlaví je:

A) Žena

B) Muž

Otázka č. 2 Váš věk je:

A) 19-26 let

B) 27-35 let

C) 36-55 let

D) 56-65 let

Otázka č. 3 Vaše nejvyšší dosažené vzdělání je:

A) SŠ, konzervatoř (maturita)

B) SŠ, VOŠ, konzervatoř (absolutorium)

C) VŠ Bc./BcA.

D) VŠ Mgr./MgA.

Otázka č. 4 Uměleckou profesí jste:

A) Zaměstnanec v profesionálním souboru

B) OSVČ, umělec na volné noze

C) Student

D) Jiné

Otázka č. 5 Na jaký hudební nástroj hrajte?

A) Housle

B) Viola

C) Violoncello

D) Kontrabas

E) Flétna

F) Hoboj

G) Klarinet

H) Fagot

I) Lesní roh

J) Trubka
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K) Trombon

L) Tuba

M) Bicí nástroje

N) Harfa

O) Klavír

P) Varhany

Q) Cembalo

R) Kytara

S) Akordeon

Otázka č. 6 Kolik let se profesionálně věnujete hře na hudební nástroj?

A) 1 rok

B) 2-5 let

C) 5-10 let

D) 10-20 let

E) 20-40 let

F) 40 let a více

Otázka č. 7 Kolik máte úvazků ve své umělecké profesi na hlavní pracovní

poměr (HPP)?

A) 0.5

B) 0.75

C) 1.0

D) 1.5

E) 2.0

F) Jiné

Otázka č. 8 Hráváte často i jinde, než v zaměstnání? (ad hoc orchestrální

projekty, výpomoci, nahrávání ve studiích, zájezdy).

A) Ne, hraji pouze ve svém zaměstnání

B) Ano, 1-10x v měsíci

C) Ano, 10-20x v měsíci

D) Ano, více než 20x v měsíci

E) Jiné
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Otázka č. 9 Měli jste nějaké fyzické či duševní problémy, ve spojitosti

s hrou na hudební nástroj během studia?

A) Ano

B) Ne

Otázka č. 10 S kým jste je řešili?

A) S pedagogem

B) S lékařem

C) S fyzioterapeutem

D) S psychiatrem

E) S psychologem / terapeutem

F) S nikým, neřešil jsem to

G) S nikým, neměl jsem žádné fyzické ani psychické potíže

Otázka č. 11 Jakými fyzickými obtížemi jste trpěli? Respondenti mohli

vybrat s více možností.

A) Ruka (zápěstí, loket)

B) Prsty

C) Záda (bolest zad, špatné držení těla)

D) Krční páteř

E) Dech (plíce, bránice)

F) Nátisk (ochablé svalstvo, přehraný nátisk)

G) Potíže se zuby (nutnost vytrhnout osmičky, rovnátka)

H) Dermatologické potíže

I) Potíže se sluchem (zánět, ušní šelest, atp.)

J) Neměl/a jsem žádné fyzické problémy.

K) Jiné

Otázka č. 12 Jakými psychickými obtížemi jste trpěli? Respondenti mohli

vybrat z více možností.

A) Tréma (Stage-fright)

B) Panická ataka (Music Performance Anxiety / MPA)

C) Deprese

D) Nespavost

E) Psychickými obtížemi jsem netrpěl/a

F) Jiné

84

Otázka č. 13 Vedli Vás pedagogové (ať už hlavního oboru, či speciálního

předmětu) nějak k péči o sebe sama? Kompenzační cvičení, prodýchání,

psychologická terapie atp.

A) Ano

B) Ne

C) Jiné

Otevřená otázka č. 14 Pokud ano, prosím uveďte konkrétněji.

Otázka č. 15 Máte nyní nějaké fyzické či duševní problémy?

A) Ano

B) Ne

Otázka č. 16 Řešíte je?

A) Ano

B) Ne

Otázka č. 17 Myslíte si, že Vaše zdravotní problémy jsou způsobené prací,

kterou vykonáváte (práci hudebního profesionála)?

A) Ano

B) Ne

Otázka č. 18 Pokud jste zaměstnaný, máte přiděleného svého podnikové

lékaře?

A) Ano

B) Ne

C) Ne, nejsem v zaměstnaneckém poměru

Otázka č. 19 Pokud ano, docházíte k němu na pravidelné roční prohlídky?

A) Ano

B) Ne

C) Nemám podnikového lékaře

D) Nejsem v zaměstnaneckém poměru

Otevřená otázka č. 20 Víte o benefitech spojených s kompenzací Vašeho

jednostranného zatížení v zaměstnání, které Vám zaměstnavatel

poskytuje? Prosím, uveďte, o jaké se jedná.
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Otázka č. 21 Jaké činnosti vykonáváte pro to, abyste kompenzovali Vaši

fyzickou a psychickou námahu ze zaměstnání? U následujících podotázek

měli respondenti zvolit vždy mezi odpověďmi: Ano, pravidelně – Ano, občas – spíše

ne – Vůbec.

Podotázky:

a) Chodím cvičit do posilovny

b) Běhám

c) Jezdím na kole

d) Chodím na procházky do přírody, na hory

e) Chodím do sauny

f) Chodím plavat

g) Chodím na masáže

h) Chodím k fyzioterapeutovi

i) Požívám alkoholické nápoje

j) Požívám omamné látky

Otevřená otázka č. 22 – prostor pro další komentáře a zkušenosti

jednotlivých respondentů