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Předložená diplomová práce se velice zajímavým způsobem zabývá, v našich podmínkách

poněkud opomíjeným tématem, péčí o duševní a fyzické zdraví hudebních profesionálů.

Autorka přitom vychází a zpracovává četnou zahraniční literaturu, prameny, a také předkládá

vlastní výzkum v dané problematice na vzorku vybraných respondentů ze zdejšího prostředí,

který mapuje a dokládá současný stav u nás. Ve dvou kapitolách se autorka věnuje popisu

existujících systémů zdravotní péče o hudebníky a jejich fungování zejména ve Velké Británii

a Německu. Popisem těchto zahraničních soustav nás uvádí hlouběji do dané problematiky a

zároveň nutí, abychom si uvědomili - a tím i inspirovali, že dané téma a problematika péče o

hudební profesionály je natolik obsáhlé, že se jím dnes zabývají specialisté na celé řadě

odborných klinik, institutů a výzkumných center.

Celá práce je zaměřena výhradně na skupinu hudebních profesionálů působících ve velkých

hudebních tělesech (orchestrech), neboť studentka vychází ze svých vlastních zkušeností

hráčky v orchestru. Nabízí se tedy otázka, jak je dané téma řešeno a s jakými odlišnostmi ve

vztahu k sólovým hráčům, například u klavíristů. Dále je důležité uvést, že se celá práce

zaměřuje na oblast artificiální (vážné) hudby, kdy hudebník interpretuje existující hudební

dílo (opus musicum), nezabývá se však oblastí non artificiální hudby (např. oblastí jazzové

hudby), kde fyzická a psychická zátěž interpreta je navíc exponovaná vysokou mírou

nezbytné kreativity v oblasti invence a duševní pohotovosti, kterou hudebník v reálném

časovém proudu musí předvádět např. při hudební improvizaci.

Autorka výstižně konstatuje, že dané téma a problematika není u nás řešena ani při studiu na

středních a vysokých uměleckých školách. Domníváme se však, že je nezbytně nutné

k danému konstatování přiřadit další, a to základní stupeň hudebního vzdělávání a přípravu na

základních uměleckých školách. Tento základní a nezbytný stupeň přípravy budoucích

hudebních profesionálů se nejenom v této práci, ale všeobecně opomíjí. Musíme si však

uvědomit, že se na bezmála pětistech základních uměleckých školách v celé České republice,

jež reprezentují první a stavební kámen na cestě stát se hudebním profesionálem, toto téma už

vůbec neřeší, i když se všeobecně ví, že pro další růst a kvalitní fyzickou a psychickou

přípravu je věk žáka mezi šestým a čtrnáctým věkem života tím nejdůležitějším. Kromě toho

se v tomto období rozhoduje, zda se žák vydá na profesionální hudební dráhu (zda bude

pokračovat ve studiu na konzervatoři) a je to také období, kdy žák dostává základní návyky

péče o svou fyzickou a psychickou vitalitu. Mimo jiné opomíjení základního stupně této

přípravy má dnes za následek velikou fluktuaci žáků hudebního oboru na ZUŠ tzn., že značný

počet žáků v prvních dvou, třech letech vzdělávání opouští hudební vzdělávání úplně.

Autorka dané téma rozděluje na problematiku a popis pohybové koordinace, hudební paměti a

efektivního cvičení, a na stranu druhou umísťuje psychickou vitalitu hudebníka. Na to

navazuje popis celé řady fyzických, tj. zdravotních problémů z hlediska lékařského. Uvádí i

zatím ojedinělé případy současného systému hudební medicíny u nás. S ohledem na celý

rozsah práce nebylo možné se v ní podrobněji věnovat popisu celé řady psychických

(duševních) jevů a problémů, které kromě zdravotní péče, reprezentují základní parametr

kvalitní přípravy či profesní dráhy hudebníka. Například sem patří otázka trémy a strachu

z vystupování na podiu (zejména u sólových hráčů). Dále je to otázka frustrace a stresu

z nutnosti neustále podávat bezchybný a dokonalý hudební výkon atd. Všechny tyto a další

obdobné otázky přípravy hudebních profesionálů jsou zatím v našem odborně

psychologickém prostředí velikou neznámou. Ze strany obecných psychologů je to oblast

málo propracovaná a zatím, bohužel, nedochází k propojení poznatků obecné s hudební

psychologií. Toto tvrzení můžeme pozorovat v bohaté síti pedagogicko psychologických

poraden u nás, které se tomuto tématu nevěnují, a dokonce odmítají z psychologického

hlediska u dětí a mládeže identifikovat přítomnost hudebního nadání či talentu. Jedním

z důvodů je i to, že se zatím na katedrách psychologie na fakultách pedagogických či

filozofických, cíleně nepřipravují odborníci, kteří by se zaměřovali na profesionální péči o

duševní zdraví děti, mládeže a dospělých v oblasti hudebního umění.

Celou jednu třetinu diplomové práce zabírá zmíněné dotazníkové šetření, které si kladlo za cíl

zmapovat jaká je situace péče o zdraví hudebních profesionálů v ČR. Uvedené otázky

v předloženém dotazníku jsou velice dobře zpracované a smysluplně zacílené. Při zpracování

samotného dotazníku byla použita kvalitativní metoda. Závěry tohoto dotazníkového šetření

jsou velice cenné, neboť se vztahují nejenom na psychologickou a lékařskou stránku věci, ale

jasně poukazují i na pedagogické hledisko celé záležitosti. Jak bylo výše naznačeno,

pedagogové zejména na základním, ale také u na středním či vysokoškolském stupni

vzdělávání, sehrávají velice důležitou roli ve vedení žáků či studentů, a to především ve

formování základních návyků, postojů, dalších důležitých parametrů jejich osobnosti.

Závěr

Předložená diplomová páce je velice dobře strukturovaná a po formální stránce přehledně

zpracovaná. Velikým jejím přínosem je to, že studentka a aspirantka na magisterský titul dané

téma otvírá v podobě jí nejbližší, tj. se zaměřením na profesionální hráče s uplatněním

v klasických symfonických orchestrech. Obdivuhodný je přitom fakt, že frekventantka studia

hudební produkce a managementu cítí potřebu otevřít a řešit dané téma, což může být velice

cenné s ohledem na její další případné uplatnění, jako vedoucí nebo řídící pracovnice jednoho

z hudebních těles u nás. Zejména z tohoto hlediska doporučuji práci k obhajobě a navrhuji

známku výbornou (A). Pokud navíc studentka bude uvažovat o dalším postgraduálním studiu,

navrhovala bych dané téma mnohem více rozšířit, třeba o témata výše naznačená, a spojit se

tak dalšími odbornými pracovišti u nás. Tímto by studentka ve své další profesní dráze mohla

nabídnout odbornou pomoc či východisko z dané situace pro celou řadu profesionálních

hudebníků u nás.
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